Total Otros activos financieros, no corrientes 766.206.008 695.431.047

Concesión), y M$ 2.451.013 que se encuentran pendientes por certificar al 30 de septiembre de 2025 (M$
2.374.908 al de 31 de diciembre de 2024).

b.2) Corresponde al saldo adeudado por el MOP en relación al Convenio Ad Referéndum N°3 (ver Nota 32
Contrato de Concesión). Al 30 de septiembre de 2025 el saldo acumulado y actualizado de la “Cuenta de
Ingresos” es de M$ 108.715.958 (UF 2.753.302,98) y M$ 10.506.820 (M$ 70.760.019 (UF 1.841.908,26) y
M$ 8.381.525 al 31 de diciembre de 2024).

c) Con fecha 17 de febrero de 2017 y 22 de febrero de 2017, se suscribieron 4 pagarés por cobrar en UF a
largo plazo por un total de UF 6.924,81 con Aguas Andinas S.A. y Aguas Cordillera S.A. Estos instrumentos
devengarán un interés anual del 2,27% calculado sobre el capital adeudado en Unidades de Fomento. Los
intereses devengados y no pagados se capitalizarán semestralmente. Los pagos están previstos para el 17
de febrero de 2032 y 22 de febrero de 2032, respectivamente. Las empresas de servicios pueden prepagar
en cualquier momento, el valor del capital reajustado y los intereses devengados. El monto adeudado al
30 de septiembre de 2025 es de M$ 411.462 (UF 10.420,49) (M$ 393.670 (UF 10.247,31) al 31 de
diciembre de 2024).

41

Estados Financieros Intermedios Sociedad Concesionaria Costanera Norte S.A.- septiembre 2025

NOTA	9	SALDOS	Y	TRANSACCIONES	CON	ENTIDADES	RELACIONADAS
9.1) Los saldos de Cuentas por cobrar a entidades relacionadas al 30 de septiembre de 2025 y 31 de
diciembre de 2024, son los siguientes:

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes RUT País Relación Moneda
30-09-2025

(No Auditado)
31-12-2024

M$ M$
Sociedad Concesionaria AMB S.A. (1) 76.033.448-0 Chile Acc. Común Peso 25.246 47.008
Sociedad Concesionaria Autopista Nororiente S.A. (2) 99.548.570-2 Chile Acc. Común Peso 301.486 274.798
Sociedad Concesionaria Los Lagos S.A. 96.854.510-8 Chile Acc. Común Peso 1.213 1.180
Sociedad Concesionaria Litoral Central S.A. 96.943.620-5 Chile Acc. Común Peso 0 0
Total  327.945 322.986

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas
no corrientes RUT País Relación Moneda

30-09-2025
(No Auditado)

31-12-2024

M$ M$
Grupo Costanera S.p.A. (3) 76.493.970-0 Chile Accionista Peso-UF 25.544.690 24.392.823
Total   25.544.690 24.392.823

(1) Corresponde a contrato de Prestación de Servicios suscrito en septiembre de 2010 entre “Sociedad
Concesionaria AMB S.A.” y la sociedad, mediante el cual ésta última presta servicios de facturación,
recaudación, y cobranza de peajes y que fue aprobado por el Ministerio de Obras Públicas en octubre de
2009, a través de Ord. N° 0258, del Inspector Fiscal del Contrato de Concesión.
(2) Con fecha 27 de julio de 2018, Sociedad Concesionaria Autopista Nororiente S.A. suscribió un Contrato
de Facturación, Recaudación, y Cobranza de Tarifas o Peajes con la Sociedad, para los servicios de